Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Moção  de  Apoio  ao  Projeto  de  Lei  nº  542,  de  2022  –  Declara  de  Utilidade  Pública  a
“Associação de Apoio aos Autistas Olhar Azul”, em Ibitinga; e ao Projeto de Lei nº 543, de
2022  – Declara  de  Utilidade  Pública  a  “Associação  de  Apoio  aos Autistas  Vida  Azul”,  em
Tabatinga,  de  autoria  do  Deputado  Estadual  Campos  Machado  que  estão  tramitando  na
Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo.

Destinatários: Câmara  Municipal  de Ibitinga,  Prefeitura Municipal  de Ibitinga,  Câmara
Municipal  de Tabatinga,  Prefeitura Municipal  de Tabatinga,  Associação de Apoio aos
Autistas  Olhar  Azul  de  Ibitinga,  Associação  de  Apoio  aos  Autistas  Vida  Azul  de
Tabatinga, Deputado Estadual Campos Machado e Assembleia Legislativa do Estado de
São Paulo.

Excelentíssima Presidente,

Após  cumpridas  as formalidades regimentais  e aprovação deste  Douto  Plenário,  seja  esta
Moção de Apoio enviada ao destinatário para conhecimento.

Considerando a Lei Municipal de Ibitinga, nº 5396, de 15 de agosto de 2022 – de autoria do
Vereador  Marco  Antônio  da  Fonseca,  que  Declara  de  Utilidade  Pública  a  “Associação  de
Apoio aos Autistas Olhar Azul”;

Considerando a Lei Municipal de Tabatinga, nº 2.331, de 23 de fevereiro de 2022 – de autoria
da Vereadora Mariângela Aravéquia Arakawa, que Declara de Utilidade Pública a “Associação
de Apoio aos Autistas Vida Azul”;

Considerando a tramitação do Projeto de Lei nº 542, de 2022 – Declara de Utilidade Pública a
“Associação de Apoio aos Autistas Olhar Azul”, em Ibitinga; e ao Projeto de Lei nº 543, de
2022  – Declara  de  Utilidade  Pública  a  “Associação  de  Apoio  aos Autistas  Vida  Azul”,  em
Tabatinga, de autoria do Deputado Estadual Campos Machado, na Assembleia Legislativa do
Estado de São Paulo, publicadas no Diário Oficial do Estado, em 24 de agosto de 2022;

Apresento  a  presente  Moção  de  Apoio  aos  projetos  mencionados,  pois  os  mesmos
reconhecem que as entidades:  “Associação de Apoio aos Autistas Olhar Azul de Ibitinga”
e  a  “Associação  de  Apoio  aos  Autistas  Vida  Azul  de  Tabatinga”  prestam  relevantes
serviços à sociedade, em seus respectivos municípios, e reconhecem em âmbito estadual a
importância do trabalho dessas, com a apresentação dos projetos mencionados.

Lembro que essas associações objetivam incentivar estudos relacionados ao autismo, com a
promoção  de  palestras,  cursos  e  assemelhados,  visando  levar  informações  a  todos  os
necessitados. Desenvolvem programas de amparo, ajuda, adaptação, habilitação, reabilitação
e integração social, como também agem na defesa dos interesses e direitos protegidos pelo
Estatuto da Criança e Adolescente, sendo essencial o amparo do Estado também.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 30 de agosto de 2022.

MARCO ANTÔNIO DA FONSECA
Vereador - PTB

MOÇÃO Nº 307/2022

M
O

Ç
ÃO

 N
º 3

07
/2

02
2

- P
ro

to
co

lo
 n

º 2
88

4/
20

22
 re

ce
bi

do
 e

m
 0

2/
09

/2
02

2
12

:0
0:

56
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

ar
co

 A
nt

ôn
io

 d
a

Fo
ns

ec
a

e
ou

tro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 6

A0
2-

2F
75

-E
9C

2-
F9

F7
.

Pag. 1/5

M
O

Ç
ÃO

 N
º 3

07
/2

02
2

- P
ro

to
co

lo
 n

º 2
88

4/
20

22
 re

ce
bi

do
 e

m
 0

2/
09

/2
02

2
12

:0
0:

56
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

ar
co

 A
nt

ôn
io

 d
a

Fo
ns

ec
a

e
ou

tro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 6

A0
2-

2F
75

-E
9C

2-
F9

F7
.

Pag. 2/5

M
O

Ç
ÃO

 N
º 3

07
/2

02
2

- P
ro

to
co

lo
 n

º 2
88

4/
20

22
 re

ce
bi

do
 e

m
 0

2/
09

/2
02

2
12

:0
0:

56
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

ar
co

 A
nt

ôn
io

 d
a

Fo
ns

ec
a

e
ou

tro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 6

A0
2-

2F
75

-E
9C

2-
F9

F7
.

Pag. 3/5

M
O

Ç
ÃO

 N
º 3

07
/2

02
2

- P
ro

to
co

lo
 n

º 2
88

4/
20

22
 re

ce
bi

do
 e

m
 0

2/
09

/2
02

2
12

:0
0:

56
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

ar
co

 A
nt

ôn
io

 d
a

Fo
ns

ec
a

e
ou

tro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 6

A0
2-

2F
75

-E
9C

2-
F9

F7
.

Pag. 4/5

M
O

Ç
ÃO

 N
º 3

07
/2

02
2

- P
ro

to
co

lo
 n

º 2
88

4/
20

22
 re

ce
bi

do
 e

m
 0

2/
09

/2
02

2
12

:0
0:

56
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

ar
co

 A
nt

ôn
io

 d
a

Fo
ns

ec
a

e
ou

tro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 6

A0
2-

2F
75

-E
9C

2-
F9

F7
.

Pag. 5/5